XLIII. 69. Comme tu nous as aimés, Père bon, qui n'as pas épargné ton Fils unique, mais l'as livré aux impies pour nous [*Romains* 8 32]. Comme tu nous a aimés, nous pour qui celui qui, n'ayant pas jugé une usurpation d'être égal à toi, s'est rendu obéissant jusqu'à la mort de la croix, lui seul libre entre les morts [*Philippiens* 2 6-8], ayant le pouvoir de déposer son âme et ayant le pouvoir de la reprendre encore, pour nous et par toi vainqueur et victime, et vainqueur parce que victime, pour nous et par toi prêtre et sacrifice, et prêtre parce que sacrifice, par toi faisant de nous [qui étions des] esclaves des fils [de Dieu], du fait de naître

259. Le verbe est au singulier en latin. La syllepse a été conservée.

260. Augustin tente d'expliquer comment la mort du Christ a sauvé tous les hommes, même ceux qui sont morts avant qu'il ait pu mourir et donc les sauver.

261. Augustin exprime quelques éléments essentiels du christianisme : l'égalité entre le Père et le Fils, alors que le Christ est tout à fait homme.

de toi et de se faire esclave de nous. À bon droit, ai-je une espérance solide en lui, parce que tu guériras mes faiblesses par lui, qui est assis à ta droite et intercède pour nous [*Romains* 8 34]²⁶². Sans cela, je désespérerais. Car nombreuses et grandes sont mes faiblesses, nombreuses et grandes. Mais ton remède est plus large encore. Nous aurions pu penser que ton Verbe était éloigné d'une union avec l'homme et désespérer de nous, si ce n'est qu'il s'est fait chair et qu'il a habité parmi nous [*Jean* 1 14].

XLIII. 70. Écrasé par mes péchés et la masse de ma misère, j'avais délibéré dans mon cœur, et j'avais songé à une fuite dans la solitude, mais tu m'[en] as empêché, et tu m'as confirmé en disant : « C'est pour cela que le Christ est mort pour tous, pour que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour lui qui est mort pour eux [*I Corinthiens* 5 15]. » Voilà, Seigneur, je jette mon souci en toi, afin de vivre, et je réfléchirai sur les merveilles de ta loi [*Psaumes* 118 18]. Tu connais mon incapacité et mon infirmité ; enseigne-moi et guéris-moi. Ton [Fils] unique, en qui sont tous les trésors de la sagesse et de la science cachée [*Colossiens* 2 3], m'a racheté par son sang. Que les orgueilleux ne me calomnient pas [*Psaumes* 118 122] parce que je connais ma rançon [*Psaumes* 61 5], et je la mange, et je la bois, et je la donne et, pauvre, je désire en être rassasié parmi ceux qui la mangent et en sont rassasiés, et ils loueront le Seigneur, eux qui le recherchent²⁶³ [*Psaumes* 21 27].

262. Par différents moyens, Augustin exprime la dualité du Christ, qui est homme et Dieu.

263. Augustin multiplie les citations bibliques, implicites et explicites, pour décrire sa situation : il a été sauvé par le sacrifice du Christ ; en tant que chrétien, il participe à la communion dans

le corps et le sang du Christ avec d'autres chrétiens, qui font comme lui, et auxquels il distribue cette communion en tant que prêtre.